

CURRICULUM VITAE



Name : **Dr. Bhuvaneshwar Singh Mastanaya**

Present status : **Assistant Professor**, Institute Of Education
Bundelkhand University Jhansi

Father's Name : Shri Gyasi Lal Mastanaya

Mother's Name : Smt. Nanhi Kushwaha

Date of Birth : 09-July-1979

Nationality : Indian

Marital Status : Married

Religion : Hindu

Category : OBC

Permanent Address : Ho.No.- 606/1A, Khushipura, Jhansi (U.P.)
Pin-284001

Contact No. : 09451265016, 07007048545

Email ID : **mastanaya@gmail.com, mastanaya79@yahoo.com**

Teaching Experience : **14 Year & 02 Months** teaching Experience for B.Ed. ,
M.Ed., M.A.(Education) classes as a Assitant Professor.

Educational Qualification :-

Examination Passed	Board/ University	Year of Passing	Subject	Division
Ph.D.	Bundelkhand University Jhansi	2021	Education	Awarded
NET	U.G.C.	Jun-2014	Education	Qualified
M.Phil.	Bundelkhand University Jhansi	2007	Education	1 st
M.A.	Bundelkhand University Jhansi	2006	History	II nd
		'2011	Political Science	1 st
M.Ed.	Bundelkhand University Jhansi	2005	Special Education , Educational Technology & all Compulsory subject	1 st
B.Ed.	Bundelkhand University Jhansi	2004	History, Geography & all Compulsory subject	1 st
Graduate/B.A.	Bundelkhand University Jhansi	2002	History, Geography	II nd
Intermediate	U.P. Board Allahabad	1999	Hindi, English, Math Physics, Chemistry	II nd
High School	U.P. Board Allahabad	1995	Hindi, English, Math Social Science, Science, Biology	II nd

Teaching Areas:-

- Philosophical & Sociological Perspectives in Education.
- Historical Perspective of Indian Education.
- Contemporary Issues of Education.
- Teaching of Civics, History & Social Studies.
- Psychological Approach in Education.
- Teacher Education.

Teaching Experience :-

- 3 Year & 11 Months teaching for B.Ed. classes as a Lecturer in R.S.Y. Degree college Poonchh Jhansi.
- Presently Teaching B.Ed., M.Ed., M.A.(Education), M.Phil (Education) courses since 1th of December 2011 at Institute of Education, Bundelkhand UUniversity, Jhansi, U.P.

Seminar/Conferences :- Attend 25 National Seminar & 6 International Seminar Organized by U.G.C.

Workshop :- Attend 8 National workshop.

Research Papers & Articles :- Write 14 Research Papers.

Chaptor In Book :- 4

Books written by me :- 1

शिक्षा में दार्शनिक एवं समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य
(Thakur Publication PVT.LTD. Lucknow)

Research Undertaken :-

- **Ph.D. (Education-2021)** – “भावी शिक्षकों की पर्यावरणीय जागरूकता एवं अभिवृत्ति का भारतीय संस्कृति, मूल्यों एवं अध्यात्मिक बुद्धि के संदर्भ में अध्ययन”
- **M.Phil (Education-2007)** “भारतीय शिक्षा में पंडित दीनदयाल उपाध्याय के शैक्षिक योगदान का अध्ययन”
- **M.Ed. (2005)** “उत्तर प्रदेश के बुन्देलखण्ड सम्भाग में अध्यापक शिक्षा का विकास एक अध्ययन”

Seminar/Conferences :-

- Attend National Seminar on the topic of **Need of Promotion of Human Ethics and values** Organized by U.G.C. and Dept. of Adult Continuing education Extension B.U. Jhansi.
- Attend National Seminar on the topic of “आधुनिक शिक्षा के विकास में दूरस्थ शिक्षा का योगदान” Organized by U.G.C. and Amardeep P.G. college Firozabad Dr. B.R. Ambedkar University Agra.
- Attend National Seminar on the topic of “**Women’s Education: New Dimensions**” and Presented a Paper Entitled “भारतीय इतिहास में महिलाओं की शिक्षा” Organized by U.G.C.& Institute of Education Bundelkhand University Jhansi.
- National Seminar held on March, 2014 on Electoral reforms in India and Presented a paper titled “**Electoral perform and Role of Teachers**” organized by Babu Jagjeevan Ram, Institute of Law, Bundelkhand University, Jhansi.
- National Seminar on ‘Human Rights and Women’ held on December 2014 presented a paper entitled, ‘आधुनिक भारत में मानवाधिकार एवं नारी शिक्षा’ organized by Babu Jagjeevan Ram, Institute of Law and Veerangna Jhalkari Bai Center for Women Studies and Development, Bundelkhand University, Jhansi.
- National Seminar on ‘Indian Muslims: Yesterday, Today and Tomorrow’ held on Sep.-2012 Presented a Paper entitled ‘मुस्लिम महिला और सामाजिक न्याय’ Organized by Institute for Social Development & Research Gari Hatwar, Ranchi (Jharkhand).

- International Seminar on ‘Population Growth’ held on Feb.2014 Presented a Paper Entitled ‘भारत में बढ़ती युवा जनशक्ति और निर्धनता’ Organized by Institute for Social Development & Research Gari Hatwar, Ranchi (Jharkhand).
- International Seminar on ‘Environmental Crisis’ held on Sep.2013 Presented a paper Entitled ‘पर्यावरण और शिक्षा प्रबन्धन’ Organized by Institute for Social Development & Research Gari Hatwar, Ranchi (Jharkhand).
- 4th World Conference- Education November 2015 on “**Education: Within and Beyond the Classroom**” Organized By: Global Education Research Association (**GERA**) Presented a paper Entitled “Teacher in Knowledge Society”.
- National Seminar on “**Education For Peace and Values**” held on March 2016 Sponsored by UGC,New Delhi Organized by Department of Education Dr.Hari Singh Gour Vishwavidyalaya, Sagar –A Central University (M.P.) Presented a paper Entitled “शांति एवं मूल्यों के विकास में शिक्षक की भूमिका”
- 10th International Seminar on ‘Human Right’ held on Oct.2016 Presented a paper Entitled ‘मानव अधिकारों का हनन और मानव अधिकारों की उपयोगिता ’ Organized by Institute for Social Development & Research Gari Hatwar, Ranchi (Jharkhand).
- 5th World Conference- Education November 2016 on “**Wisdom Society :Learning to Live Wise**” Organized By:Global Education Research Association (**GERA**) Presented a paper Entitled “सामाजिक नियंत्रण में शिक्षक की भूमिका”.
- 3rd National Conference- Education February 2017 on “**Excellence of Teacher Education in Present Scenario: Issues & Challenges**” Organized By: BVM College of Management Education, Gwalior (M.P.) Presented a paper Entitled “भारतीय शिक्षा व्यवस्था के समक्ष उपस्थित चुनौतियां”.
- National Seminar on “**Education of Minorities in India : Issues and Concerns**” held on February 2017 Organized By Regional Institute of

Education (NCERT - Bhopal ,M.P.) Presented a paper Entitled “मुस्लिम महिलाएं बंधन से बदलाव की ओर” ।

- National Seminar on “**Gender, School and Society : Issues and Challenges**” held on March 2017 Sponsored by PMMMTT Scheme of MHRD, Govt. of India Organized by Department of Education Dr. Hari Singh Gour Vishwavidyalaya, Sagar –A Central University (M.P.) Presented a paper Entitled “राष्ट्र के विकास में निर्णायक महिलाओं की भूमिका” ।
- National Seminar held on May 2017 on “*Importance of Intellectual Property Right in Innovation Management*” organized by Bundelkhand University, Jhansi and Chamber of Commerce and Industry ,New Delhi”.
- National Seminar on “**Science Education**” held on November2017Organized By Regional Institute of Education (NCERT – Ajmer) Presented a paper Entitled “विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी से बढ़ती विश्व में ई-वेस्ट की समस्या से पर्यावरण को खतरा” ।
- National Seminar held on November2017on Shri MadBhagawat Geeta mein Adhyatm Vigyan evam Yoga and Presented a paper titled “श्रीमद् भगवद्गीता एवं उसके नैतिक मूल्यों की सार्थकता” organized by Gov. Madhav Art & Commerce College, Ujjain Sponsored by Indian Council of Philosophical Research ,Delhi.
- National Seminar held on February2018 on Relevance of Communal Harmony in India at Present Time and Presented a paper titled “धर्म निरपेक्ष संस्कृति भारतीय साम्प्रदायिक सद्भाव की जननी” organized by Department of Higher Education Govt. of Uttar Pradesh, Lucknow & Veerangana Maharani Laxmi Bai Government Girls Degree College Jhansi .
- International Seminar on ‘Relevance and Utility of Yoga Education in Present Scenario’ held on February 2018 Presented a paper Entitled ‘व्यक्तिगत, सामाजिक एवं अध्यात्मिक उन्नति में योग की प्रसांगिकता’ Orgnized by IJRCS & B.Ed. Department BKD College Jhansi .

Workshop :-

- Attend one day workshop on the topic of “गाँधी शिक्षा दर्शन एवं उसकी प्रासांगिकता” U.G.C. Gandhi Adhyayan Kendra and Education Dept. of B.U. Jhansi.
- Attend one day workshop March-2010 on the topic of “**Writing Research Report**” Organized by Institute of Education Bundelkhand University Jhansi.
- National workshop held on Jan-2014 on “**Role of Teaching Skills in Effective Teaching**” Organized by Banshidhar Mahavidyalaya, Orai (Jalaun) U.P. Recognized by N.C.T.E.
- National workshop held on March-2014 on ‘**Enchaining Skills in Teachers Education (NWESTE-2014)**’ Organized by Institute of Education Bundelkhand University Jhansi, Sponsored by U.G.C. New Delhi.
- National workshop held on Feb-2015 on the Topic ‘**Enhancing New Trends in Class Room Teaching**’ Organized by Banshidhar mahavidyalaya, Orai (Jalaun) U.P. Recognized by N.C.T.E.
- National workshop held on March-2015 on the Topic “**Gander and Prevention of Sexual Harassment at Workplace**” Organized by Veerangana Jhalkari Bai centre for women studies & development Bundelkhand University Jhansi Sponsored by U.G.C. New Delhi & PRIA International Academy.
- National workshop held on Jan-2016 on the Topic “**Sate Level New Education Policy Consultation in Higher Education**” Organized by Bundelkhand University Jhansi & Rashtriya Uchchettar Shiksha Abhiyan (RUSA), Govt. of Uttar Pradesh.
- Four Days National workshop held on 12-15 Feb-2018 on the Topic “एस.पी.एस.एस. के माध्यम से सामाजिक विज्ञान में अनुप्रयुक्त सांख्यिकीय विधियाँ” Organized by महात्मा गांधी अंतराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा ।

Research Papers & Articles:-

- ‘छात्रों की शिक्षा अभिप्रेरणा एवं उपलब्धियों का अध्ययन।’ **समानुभूति** (अगस्त, 2010) जगतगुरु रामभद्राचार्य विकलांग विश्वविद्यालय, चित्रकूट (उ०प्र०)

- 'बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय के स्ववित्त पोषित महाविद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों में कार्य संतुष्टि' – (Sanskriti-Sanchay) Journal of the Devi Amarawati Manav Vikas Evam Sanskriti Sanchay Samiti Allahabad (U.P.)
- भारत में समकालीन विमर्श के अनछुए पहलू। वैश्वीकरण के युग में क्षेत्रीय भाषाओं के बीच अंग्रेजी भाषा का महत्व। विश्व भारती पब्लिकेशन 4378/413 अंसारी रोड़, दरिया गंज, नई दिल्ली।
- 'वैदिक कालीन संस्कार प्रथा एवं शिक्षा।' Humanities & Social Sciences : Interdisciplinary Approach. – Kumar Educational Society for Research & Development, Agra.
- 'Indian Muslims Yesterday, Today and Tomorrow', ISBN 978-81-923984-3-3 Seminar proceeding Book 2013,ISDR,Ranchi मुस्लिम महिला और सामाजिक न्याय। (P.203-206) Institute of for Social Development & Research, Gari Hatwar, Ranchi, Jharkhand.
- जनसंख्या बृद्धि – भारत में बढ़ती युवा जनशक्ति और निर्धनता। (P.155-158) ISBN 978-81-923984-7-1 proceeding Book 2015,ISDR,Ranchi Institute of for Social Development & Research, Gari Hatwar, Ranchi, Jharkhand.
- Environmental crisis-'The environmental crisis is a globe problem, and only global action will resolve it.' पर्यावरण और शिक्षा प्रबन्धन। (P.227-229) ISBN 978-93-84686-03-1, ISDR, Ranchi, India Institute of for Social Development & Research, Gari Hatwar, Ranchi, Jharkhand.
- National Seminar held on 04-05 December 2019 on Women Empowerment & the Indian Scenario of Inclusive Development : Challenges & Possibilities and Presented a paper titled "नारी सशक्तिकरण : दशा एवं दिशा" organized by Department of Higher Education Govt. of Uttar Pradesh & Chaudhary Charan Singh P.G.College, Heonra, Etawah (U.P.) .
- Participation in International Webinar on "Innovative Techniques in Entrepreneurial Development in COVID-19 Transition" held on 3rd May to 5th May,2020 Organized by Counseling and Placement Cell University of Lucknow.

- Participation in National Webinar on “*COVID-19: The Mahamana’s Indian Vision in Global Context*” held on 9th May to 11th May, 2020 Organized by Mahamana Malaviya Mission, Banaras Hindu University Varanasi.
- Participation in National Webinar on “*Knowledge Generation in Education During COVID-1 Pandemic*” held on 12th May to 16th May 2020 Organized by Bombay Teachers Training College, HSNC University, Mumbai along with the Department of Education, University of Mumbai.
- Participation in International E-Conference on “*Strategies & Challenges in Higher Education during COVID -19 Lockdown Period in India with reference to the World*” held on 15th to 17th May 2020 Organized by Government Vidarbha Institute of Science & Humanities, Amravati, India, Maharashtra.
- Participation in National E-Workshop on “*सामाजिक एवं वैज्ञानिक शोध अध्ययन में भारतीय भाषाओं की तकनीकी शब्दावली की भूमिका*” held on 21th to 24th May 2020 Organized by Ministry of Human Resource Development, Department of Higher Education, Government of India And Bundelkhand University Jhansi(U.P.).
- Participation in International Webinar on “*Epidemic, Society & Environment in India : A Historical Overview*” Presented a paper titled “*पर्यावरण संरक्षण में भारतीय संस्कृति का योगदान एवं वैश्विक महामारी कोरोना*” held on 27th -29th May 2020 Organized by Department of History, Faculty of Social Sciences, Banaras Hindu University Varanasi.
- “भावी शिक्षकों की पर्यावरणीय जागरूकता एवं अभिवृत्ति पर आध्यात्मिक बुद्धि के प्रभाव का अध्ययन” पर रिसर्च पेपर U.G.C Approved Research Journal *SHODH, SANCHAR BULLETIN, Volume 10, Issue 38, April to June 2020, ISSN-2229-3620*. International Multidisciplinary Quarterly Bilingual Peer Reviewed Refereed Research Journal, Lucknow में प्रकाशित किया गया ।
- “भावी शिक्षकों की पर्यावरणीय जागरूकता एवं अभिवृत्ति पर भारतीय-संस्कृति के प्रभाव का अध्ययन” पर रिसर्च पेपर U.G.C Approved Research Journal *SHODH SARITA , Volume 7, Issue 26(II), April to June 2020, ISSN-2348-2397*. International Multidisciplinary Quarterly Bilingual Peer Reviewed Refereed Research Journal, Lucknow में प्रकाशित किया गया ।

Research Supervised By me :-

- At M. Phil. level – 4 Awarded .
- At M.Ed. level – 34 Awarded .
- At M.A. Education level – 4 Awarded .

The list of research works (dissertations) under my supervision :-

S. N.	Research Title	Name of Researcher	Class	Year of Award/ Submission	Status
1.	झाँसी जिले के होटलों व ढावों में कार्यरत बाल-श्रमिकों की शिक्षा एवं व्यवसाय के प्रति अभिप्रेरणा का तुलनात्मक अध्ययन।	जयकुमार	एम0 एड0	2012	Awarded
2.	झाँसी जिले में स्थित अनाथ आश्रमों में रहने वाले 11 से 16 वर्ष के अनाथ छात्र-छात्राओं का शिक्षा के प्रति जागरूकता एवं अभिप्रेरणा का अध्ययन।	रीता नामदेव	एम0 एड0	2012	Awarded
3.	प्राथमिक स्तर पर कार्यरत उच्च योग्यताधारी शिक्षक-शिक्षिकाओं की व्यवसायिक संतुष्टि का अध्ययन।	ज्ञानप्रकाश तिवारी	एम0 एड0	2012	Awarded
4.	ललितपुर जिले के कस्तूरबा गाँधी बालिका विद्यालयों में कार्यरत अध्यापिकाओं की समस्याओं का अध्ययन। (उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद)	रचना त्रिपाठी	एम0 ए0	2012	Awarded
5.	शिक्षा में योगदर्शन की प्रासंगिकता का अध्ययन।	वृजेश कुमार	एम0 एड0	2013	Awarded
6.	अंग्रेजी माध्यम के प्राथमिक विद्यालयों में सेवारत अध्यापकों का कम्प्यूटर शिक्षा के प्रति अभिवृत्ति का तुलनात्मक अध्ययन।	कविता साहू	एम0 ए0	2013	Awarded
7.	Study of Effects on Remedial Teaching in Commerce on student of Senior Secondary.	Ruma Dua Bajaj	M. Phil	2013	Awarded

8.	शासकीय एवं अशासकीय महाविद्यालयों में कार्यरत शिक्षक-शिक्षिकाओं के सामाजिक आर्थिक स्तर का उनके व्यवसायिक संतुष्टि पर प्रभाव का अध्ययन।	चन्द्रशेखर	एम0 फिल0	2013	Awarded
9.	विज्ञान एवं कला स्नातक विद्यार्थियों का सूचना अधिकार अधिनियम 2005 के प्रति दृष्टिकोण का अध्ययन।	रविन्द्र कुमार सिंह	एम0 फिल0	2014	Awarded
10.	झाँसी जिले के स्ववित्त पोषित माध्यमिक विद्यालयों में अध्ययनरत अनुसूचित जाति की बालिकाओं की शैक्षिक उपलब्धि पर उनके आर्थिक स्थिति के प्रभाव का अध्ययन।	अजय कुमार यादव	एम0 फिल0	2014	Awarded
11.	मोलाना अबुल कलाम आजाद के शैक्षिक विचारों का वर्तमान परिदृश्य में प्रासंगिकता।	नीलम	एम0 ए0	2014	Awarded
12.	झाँसी मानसिक मंद एवं सामान्य बालकों के अभिभावकों का उनके बच्चों के प्रति सामाजिक अभिवृत्ति का तुलनात्मक अध्ययन।	आशिया खातून	एम0 एड0	2014	Awarded
13.	झाँसी जिले में सरकारी तथा गैर सरकारी महाविद्यालयों में अनुशासनहीनता समस्या के प्रति शिक्षक एवं शिक्षिकाओं के दृष्टिकोण का तुलनात्मक अध्ययन।	जयन्ती सिंह	एम0 एड0	2014	Awarded
14.	बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय के छात्रावास एवं निजी छात्रावास में रहने वाले छात्रों की संवेगात्मक बुद्धि का शैक्षिक उपलब्धियों पर प्रभाव का अध्ययन।	शैलेन्द्र सिंह	एम0 एड0	2014	Awarded
15.	बी0एड0 विद्यार्थियों की जीवन शैली का उनके शैक्षिक उपलब्धि पर प्रभाव का अध्ययन।	कामनी वर्मा	एम0 एड0	2015	Awarded
16.	एम0एड0 और एम0फिल (शिक्षा) के छात्रों की मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के प्रति अभिवृत्तियों का तुलनात्मक अध्ययन।	ओम प्रकाश गुप्ता	एम0 एड0	2015	Awarded
17.	A Study of Role of Educated Working Mothers and Non working Mothers in the Academic Performance of their Children at Primary Level.	Anupreet Jassar	M. Ed.	2015	Awarded
18.	शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009 के अनुसार उच्च प्राथमिक विद्यालयों के लिए निर्धारित मानकों का सर्वेक्षण।	शैलेन्द्र सिंह	एम0 एड0	2015	Awarded
19.	हथकरघा श्रमिकों की अपने बालक तथा बालिकाओं की शिक्षा के प्रति जागरूकता का तुलनात्मक अध्ययन।	शशिकान्त	एम0 ए0	2016	Awarded

20.	माध्यमिक स्तर पर सामान्य कक्षा तथा स्मार्ट क्लास अध्ययनरत् छात्रों की शैक्षिक उपलब्धि का तुलनात्मक अध्ययन।	सुरेन्द्र कुमार	एम0 एड0	2017	Awarded
21.	बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय से संबद्ध बी.एड. कॉलेजों में अध्ययनरत् छात्रों की आध्यात्मिक बुद्धि का तुलनात्मक अध्ययन।	गौरव	एम0 एड0	2017	Awarded
22-	माध्यमिक स्तर एवं जूनियर स्तर के अध्यापकों की पर्यावरणीय अभिवृत्तियों का तुलनात्मक अध्ययन।	अनीता कुशवाहा	एम0 एड0	2017	Awarded
23.	वैदिक एवं बौद्ध कालीन शिक्षा में गुरु शिष्य संबंध एवं वर्तमान में प्रासंगिकता।	राधा गुप्ता	एम0 एड0	2018	Awarded
24.	प्रशिक्षणरत् छात्रों की पर्यावरणीय जागरूकता पर आध्यात्मिक मूल्यों के प्रभाव का अध्ययन।	अरविन्द सलोनिया	एम0 एड0	2018	Awarded
25.	झाँसी जनपद में डी0 एल0 एड0 में प्रशिक्षणरत् छात्र-छात्राओं की पर्यावरणीय के प्रति अभिवृत्ति का तुलनात्मक अध्ययन।	रामसंजीवन सिंह	एम0 एड0	2018	Awarded
26.	माध्यमिक स्तर पर कार्यरत शिक्षकों की पर्यावरणीय जागरूकता का तुलनात्मक अध्ययन	रिचा सक्सेना	एम0 एड0	2019	Awarded
27.	पर्यावरण प्रदूषण के प्रति झाँसी नगर में अध्ययनरत् बी.एड. छात्र-छात्राओं की अभिवृत्ति का तुलनात्मक अध्ययन	सुनीता कृष्णा	एम0 एड0	2019	Awarded
28.	स्नातक स्तर पर अध्ययनरत् छात्रों में भारतीय संस्कृति के प्रति जागरूकता का तुलनात्मक अध्ययन	राजकुमार आर्य	एम0 एड0	2020	Awarded
29.	स्वामी दयानंद सरस्वती एवं महर्षि अरविंद घोष के शैक्षिक विचारों का तुलनात्मक अध्ययन एवं वर्तमान में उपादेयता।	लक्ष्मी दीप्ति पटेल	एम0 एड0	2020	Awarded
30.	श्रीमद्भागवत पुराण एवं शिव पुराण में वर्णित शैक्षिक विचारों का तुलनात्मक अध्ययन एवं वर्तमान में प्रासंगिकता।	सुनंदा सोनी	एम0 एड0	2021	Awarded
31	राज्य सरकार द्वारा संचालित राजकीय आश्रम पद्धति आवासीय विद्यालयों का शैक्षिक योगदान का अध्ययन।	शिशुपाल सिंह	एम0 एड0	2021	Awarded

32.	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षा में योग की आवश्यकता एवं महत्व का अध्ययन।	शिवांगी त्रिपाठी	एम0 एड0	2021	Awarded
33.	हिंदी माध्यम के स्नातक एवं स्नातकोत्तर विद्यार्थियों के लिए शैक्षिक प्रौद्योगिकी विषय पर वेब संसाधनों की उपलब्धता तथा मार्गदर्शिका की तैयारी का अध्ययन।	मंजू सिंह	एम0 एड0	2021	Awarded
34.	बी०एड० स्तर पर अध्ययनरत विद्यार्थियों के सामाजिक, आर्थिक एवं पारिवारिक स्तर का उनकी उपलब्धि प्रेरणा पर पड़ने वाले प्रभावों का अध्ययन (बांदा नगर के विशेष सन्दर्भ में)।	तीरथ प्रसाद	एम0 एड0	2021	Awarded

Training Program Attended:-

- **“Intel Tech Essentials Course”** Conducted By *Intel Technology India Pvt. Ltd. & Institute of Education Bundelkhand University Jhansi.*
- Attend the seven day **“Faculty Development program”** held at Bundelkhand University Jhansi from 1st to 7th Septemb,2014 organized by *Dream Uni. Education Pvt. Ltd.*
- Attended the training–cum-workshop on **Anti Plagiarism Softwares Turn tin and Tunicate** organized by *I Group InfoTech India Pvt. Ltd.*

Administrative Experiences:-

- Appointed as center superintendent in Village Valika Degree College Rajgarh Jhansi in Annual Examination 2012-13 & 2013-14 by Bundelkhand University Jhansi.
- Appointed as Center Representative of a Center of B.Ed. counseling-2014 in Dr.Ram Manohar Lohia Avadh University Faizabad (U.P.) By Bundelkhand University Jhansi.

Technical Skills :-

- Operating System- Window XP Professional Window-7 & 8,10
Microsoft Office Word.

Declaration :

I hereby declare that all the information given above is true and correct of my knowledge and belief.

DATE : 04/02/2022

PLACE : Jhansi

***BHUVANESHWAR SINGH
MASTANAYA***